－1－

平成２２年第７回美郷町議会臨時会

議 事 日 程 （第１号）

平成２２年１１月８日（月曜日）午後１時開議

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 町長の招集あいさつ

第 ４ 発議第３号 環太平洋戦略的経済連携協定（ＴＰＰ）締結反対の意見書の提出について

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

出席議員（１６名）

１番 中 村 美智男 君  ３番 伊 藤 福 章 君

４番 武 藤   威 君  ５番 森 元 淑 雄 君

 ７番 吉 野   久 君  ８番 福 田   守 君

９番 泉   美和子 君  １０番 泉   繁 夫 君

 １１番 杉 澤 隆 一 君  １２番 澁 谷 俊 二 君

１３番 深 澤   均 君  １４番 戸 澤   勉 君

 １５番 熊 谷 隆 一 君  １６番 飛 澤 龍右エ門 君

１７番 深 沢 義 一 君  １８番 髙 橋   猛 君

欠席議員（２名）

２番  熊 谷 良 夫 君        ６番  中 村 利 昭 君

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長  松 田 知 己 君 副 町 長  佐々木 敬 治 君

総 務 課 長  小 原 正 彦 君 企 画 財 政 課 長  高 橋   薫 君

会 計 管 理 者 兼
税 務 課 長  小 原 隆 昇 君

出 納 室 長
 坂 本 昇 一 君

福 祉 保 健 課 長  右 谷 康 一 君 住 民 生 活 課 長  鈴 木   隆 君

農 政 課 長  深 澤 克太郎 君 商工観光交流課長  池 田 茂 碁 君

農 業 委 員 会
建 設 課 長  照 井 智 則 君

事 務 局 長
 渋 谷 新 一 君

教    育    長 後 松 順之助 君 学   務   課   長 辻   一 志 君

社 会 教 育 課 長  小 林 宏 和 君 幼 児 教 育 課 長  泉 谷 隆 雄 君

職務のため出席した者の職氏名

庶 務 班 長
事 務 局 長  髙 橋   潔

兼 議 事 班 長
 鈴 木 邦 子

主 査  佐々木 直 樹

－2－

－3－

          ◎開会及び開議の宣告

○議長（髙橋 猛君） ２番、熊谷良夫君、６番、中村利昭君から欠席の届がありました。

本日の会議は緊急を要するため、特に午後１時に繰り下げて開くことにいたします。それでは

定刻並びに出席議員が定足数に達しておりますので、ただいまから平成22年第７回美郷町議会臨

時会を開会いたします。

これより本日の会議を開きます。

          ◎会議録署名議員の指名

○議長（髙橋 猛君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第118条の規定により、７番、吉野 久君、８番、福田 守君を指

名いたします。

          ◎会期の決定

○議長（髙橋 猛君） 日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期を、本日１日限りとしたいと思いますが、これにご異議あ

りませんか。

          （「異議なし」の声あり）

○議長（髙橋 猛君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

◎町長の招集あいさつ

○議長（髙橋 猛君） 日程第３、町長の招集あいさつを行います。

本臨時会の招集にあたって、町長より招集あいさつの申し出がありましたので、これを許しま

す。

  町長 松田知己君、登壇願います。

          （町長 松田知己君 登壇）

－4－

○町長（松田知己君） 平成22年第７回美郷町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位に

はご出席をいただきお礼申し上げます。

本日の臨時会は、美郷町議会議長からの招集請求に基づき、緊急を要する事件について審議を

行うため招集したものですので、よろしくお願い申し上げ招集のあいさつといたします。

          ◎発議第３号の上程、説明、質疑、討論、表決

○議長（髙橋 猛君） 日程第４、発議第３号環太平洋戦略的経済連携協定（ＴＰＰ）締結反対の

意見書の提出についてを上程し、議題といたします。

  議案を朗読します。事務局長。

      （事務局長朗読）

○議長（髙橋 猛君） 提出理由及び内容の説明を求めます。11番、杉澤隆一君登願います。

○11番（杉澤隆一君） 環太平洋戦略的経済連携協定（ＴＰＰ）締結は美郷町農業と地域経済にと

って大きな影響があると危惧される。よって協定の締結に反対する意見書を提出する。

○議長（髙橋 猛君） 提出理由並びに内容の説明が終わりました。これより質疑をおこないます。

質疑ありませんか。

      （「なし」の声あり）

○議長（髙橋 猛君） 質疑なしと認めます。

これより討論を行います。討論ありませんか。

      （「なし」の声あり）

○議長（髙橋 猛君） 討論なしと認めます。

  発議第３号についてこれより採決いたします。お諮りします。発議第３号について原案のとお

り決定することにご異議ありませんか。

      （「異議なし」の声あり）

○議長（髙橋 猛君） 異議なしと認めます。

よって発議第３号環太平洋戦略的連携協定（ＴＰＰ）締結反対の意見書の提出については、原

案のとおり決しました。

－5－

          ◎閉会の宣告

○議長（髙橋 猛君） 以上で、本臨時会に上程されました議案の審議は終了いたしました。

これをもちまして平成22年第７回美郷町議会臨時会を閉じます。

ご苦労さまでした。

（午後１時０６分）

地方自治法第１２３条の規定により下記に署名する。

  平成２２年１１月８日

    美郷町議会議長   髙   橋       猛

    署 名 議 員   吉   野       久

    署 名 議 員   福   田       守

- 6 -